Nel quattordicesimo capitolo, come si vedrà oltre, l’attenzione di Ockham si sposta sulle modalità e i tempi attraverso cui si sarebbe realizzato il progressivo passaggio dallo stato di innocenza alla fase

²⁸⁰ «Questa frase particolare ‘innanzi al giudice’, separa questo dominio da quello che riguarda l’uomo relativamente al diritto naturale o divino primario; inoltre separa tale dominio da qualsiasi grazia o licenza di usare una certa cosa anche se, in senso stretto, grazie e licenze sono escluse quando si parla di ‘rivendicare’». *Ibi*

²⁸¹ «[...] habuerunt bona temporalia iure naturali, quod ab aliquibus dicitur ius poli». La citazione si legge in M. Damiata, *Guglielmo d’Ockham: povertà e potere*, op. cit., p. 316

intermedia dello *status naturae lapsae*, caratterizzato da una *potestas appropriandi* suggerita dalla ragione naturale, per arrivare quindi all'istituzione del diritto di proprietà *per inventionem rationis humanae*. Ci sembra già di poter riscontrare una intenzione 'conciliativa' che Guglielmo manifesterà più tardi nel comporre la terza parte del *Dialogus*, formulando una ripartizione dei tre modi attraverso cui è possibile intendere il diritto naturale.

Per ciò che riguarda l'*Opus* e i riferimenti espliciti all'opera di Tommaso d'Aquino, va ancora segnalato il capitolo novantacinquesimo, nel quale il teologo francescano si sofferma su un brano della *Quia vir reprobus* a proposito della regalità di Cristo estesa alla sfera temporale. Secondo Giovanni XXII, Cristo non avrebbe mai rinunciato a un dominio universale poiché, se lo avesse fatto, avrebbe agito contro ciò che era stato stabilito dal Padre: «non potuerit renuntiare, et si fecisset, contra ordinationem Patris fecisset»²⁸². Dopo alcune premesse in cui Ockham, *proprie loquendo*, mette in evidenza l'impossibilità che Cristo potesse rinunciare a un regno temporale che non aveva mai avuto²⁸³, vengono citati ancora una volta i Padri. Tra le molte *auctoritates* primeggiano, come sempre, gli insegnamenti di Agostino: Cristo non rivendicò mai il potere temporale, non venne per invadere la gloria terrena di Erode ma per donare la sua. Non venne per cingere il proprio capo con oro e gemme preziose, ma con una corona di spine:

«Hoc enim beatus Augustinus in quodam sermone de innocentibus testatur expresse, qui loquens de regno Christi ait: *Putabat se infelix tyrannus Domini Salvatoris adventu regali solio detrudendum. Sed non ita est. Non ad hoc venerat Christus, ut alienam gloriam invaderet, sed ut suam donaret. Non inquam, ad hoc venerat Christus, ut regnum terrestre praeriperet; sed ut caeleste donaret. [...]. Non ad hoc venerat, ut sacrum illud caput ad diadema gemmatum, sed ut ad coronam spineam praepararet [...]. Ex hiis verbis clare patet quod regnum Christi non fuit tale, quale est regnum terrenorum, nec Christus fuit dux temporalis; et per consequens rex fuit minime temporalis*»²⁸⁴.